העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים; במשרד לביטחון הפנים; וברשויות מקומיות

ברחבי הארץ.

ועדת המשנה של הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת החליטה שלא להניח על

שולחן הכנסת ולא לפרסם חלק מן הנתונים שהובאו בדוח זה, לשם שמירה על ביטחון

המדינה, בהתאם לסעיף 17 לחוק מבקר המדינה, התשי”ח-1958 ]נוסח משולב[. חסיון

נתונים אלה אינו מונע את הבנת מהות הביקורת.

תמונת המצב העולה מן הביקורת

לכ-2.6 מיליון )28%( תושבים בישראל אין מיגון תקני בסמוך למקום מגוריהם.

ביולי 2018 קבע הקבינט המדיני-ביטחוני כי תגובש תוכנית רב-שנתית לשנים 2019 -

2030 למיגון העורף ולשיפור המוכנות לרעידות אדמה )תוכנית “מגן הצפון”(.

אלפי רקטות וטילים, חלקם )מאות בודדות( מדויקים, על העורף האזרחי של מדינת

פוטנציאל יוצרים ואיכותו האיום היקף עוינים. טרור ומארגוני ממדינות ישראל

לפגיעה נרחבת באזרחים. הנחת העבודה בקביעת איום הייחוס היא כי בכל תרחיש

עימות עם מדינות וגורמים עוינים באזור יהיה העורף האזרחי יעד לפגיעה.

התגוננות מגדיר הג"א(, חוק - )להלן התשי"א-1951 האזרחית, ההתגוננות חוק

אזרחית כ"אמצעים הנקוטים לשם התגוננות מפני כל התקפה או סכנת התקפה על

האוכלוסייה האזרחית או לשם צמצום תוצאותיה של התקפה כזו". בחוק נקבע כי

האחריות לביצועו מוטלת על שר הביטחון.

להגנת ההיערכות בתחום משולבות פעולות כמה נוקטים וצה"ל ישראל ממשלת

העורף מפני איום טילים ורקטות.

)להלן - משרד הרווחה(, במשרד לביטחון הפנים )להלן - המשרד לבט"פ( וברשויות

מקומיות6. השלמות לביקורת נערכו עד אוקטובר 2019.

ועדת המשנה של הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת החליטה שלא להניח

לשם שמירה זה, בדוח הנתונים שהובאו מן חלק לפרסם ולא הכנסת שולחן על

על ביטחון המדינה, בהתאם לסעיף 17 לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 ]נוסח

עיקרי להלן הביקורת. מהות הבנת את מונע אינו אלה נתונים חסיון משולב[.

הממצאים:

הסדרת הסמכויות בין משרד הביטחון
למשרד לביטחון הפנים בטיפול בעורף

לטיפול ש"אחריות-העל" הוחלט 2007 באפריל שהתקיימה הממשלה בישיבת

בעורף בכלל מצבי החירום, לרבות מלחמה, תהיה בידי שר הביטחון, אך לא הובהרה

על פי הצעת המל"ל, שר הביטחון יהיה

אחראי לטיפול בעורף באירועי חירום מלחמתיים, ואילו השר לבט"פ יהיה אחראי

כי המל"ל בהצעת נקבע עוד מלחמתיים. שאינם חירום באירועי בעורף לטיפול

באירוע חירום שאינו מלחמתי תוכפף רח"ל לשר לבט"פ.

10 שם, עמ' 23.

11 הצעת חוק מוכנות המרחב האזרחי למצבי חירום במשק, התשע"ו-2016.

החלופה השלישית כ-3.6 מיליארד ש"ח; עלות החלופה הרביעית כ-2.3 מיליארד ש"ח; ועלות החלופה

החמישית כ-1.6 מיליארד ש"ח. כל העלויות המצוינות כאן נכונות למאי 2018.

16 החלטה ב/302 של ועדת השרים לענייני ביטחון לאומי "מוכנות העורף למצבי חירום" )16.7.18(.

17 ב-26.12.18 התקבל חוק התפזרות הכנסת העשרים, התשע"ט-2018, וב-9.4.19 התקיימו בחירות לכנסת

כי ונקבע התשע"ט-2019, ואחת, העשרים הכנסת התפזרות חוק התקבל ב-30.5.19 ואחת. העשרים

יתקיימו בחירות ב-17.9.19 לכנסת העשרים ושתיים. ב-12.12.19 התקבל בכנסת חוק התפזרות הכנסת

העשרים ושתיים והקדמת הבחירות, התש"ף-2019, ונקבע כי יתקיימו בחירות ב-2.3.20 לכנסת העשרים

ושלוש.

תקציבי לתוכנית הרב-שנתית לשנים 2019 - 2030, וכי הנושא יידון במסגרת דיוני

התקציב. בנושא זה כתבה מחלקת מיגון בפקע"ר למשרד מבקר המדינה במאי 2019

כי בדיון שהתקיים באפריל 2019 במל"ל הוחלט כי מפקד פקע"ר יבחן את תוכנית

מנת על לקבינט להצגתה כהכנה הרלוונטיים הממשלה משרדי עם הצפון" "מגן

לקדמה.

להוציא רשאית "הממשלה התשמ"ה-1985, התקציב, יסודות חוק לפי כי יצוין

לאותה השנתי התקציב בחוק כהוצאה הנקוב הסכום את פלונית כספים בשנת

שנה". בספטמבר 2019 מסר משרד ראש הממשלה בתשובה על ממצאי הביקורת

)להלן - תשובת משרד ראש הממשלה( כי החלטה ב/302 "אינה החלטה תקציבית,

לא מדובר בהחלטה שכוללת הקצאה של מקורות תקציביים בהתאם לחוק יסודות

הרב התכנית מגיבוש כחלק - שנדרש הדבר ברי ולכן התשמ"ה-1985, התקציב,

לאתר מקורות תקציביים בהיקף של 5 מיליארד ש"ח, כמפורט בהחלטת שנתית,

הועברה טרם שנתית הרב "התוכנית כי נמסר עוד במקור(. )ההדגשות הקבינט"

מקור לאתר היא הכוונה וכי תקציביים, מקורות היעדר בשל הקבינט לאישור

תקציבי בגדר דיוני התקציב שיתקיימו לאחר הבחירות ]לכנסת העשרים ושתיים[".

הממשלה וקידום פעולות המיגון באזורים המאוימים.

משרד מבקר המדינה מציין כי מימוש החלטת הקבינט ב/302 יביא לשיפור

זאת, עם אדמה. ורעידות טילים מפני העורף של המיגון ביכולת מהותי

החלטה זו התקבלה ללא הקצאה של מקורות תקציביים בהתאם לחוק יסודות

הבין- הצוות על בספק. מוטל מימושה כן ועל התשמ"ה-1985, התקציב,

משרדי לפעול לגיבוש התוכנית הרב-שנתית בהתאם להחלטה על מנת שעם

כינונה של ממשלה חדשה ניתן יהיה להסדיר את המקור התקציבי למימוש

התוכנית.

פערי מיגון

אמצעי את היתר, בין כוללת, ורקטות טילים איום מפני האוכלוסייה על ההגנה

המיגון הפיזי האלה: מקלטים ציבוריים הבנויים באזורי מגורים ונועדו לשמש את

משפיעה על החלטות הגורמים המדיניים והצבאיים לפני פתיחה במבצעי לחימה

פערי כן כמו הצבאי. הכוח הפעלת תכנון בעת גם בחשבון ומובאים ובמהלכם,

המיגון משפיעים על הצורך בהפעלת אמצעים נוספים, כגון פינוי אוכלוסייה, ועל

ההיערכות הנדרשת של הרשויות המקומיות לחירום.

21 על פי תקנות ההתגוננות האזרחית )מפרטים לבניית מקלטים( )תיקון(, התשנ"ב-1992, יש לבנות מרחב

מוגן דירתי )ממ"ד( או קומתי )ממ"ק( בבניינים חדשים, ולהוסיף מרחבים מוגנים בבניינים ישנים בעת

ביצוע שינויים מהותיים המחייבים היתרי בנייה.

מקוצרת(, בדרך רישוי )הליך והבנייה התכנון תקנות פורסמו 2017 1. ביולי

התשע"ז-2017, שמגדירות עבודות בנייה שהרישוי לבצען יינתן בדרך מקוצרת.

תקנות אלה חלות על בקשה להיתר להוספה של ממ"ד למבנה מגורים קיים והן

מורות כי על רשות הרישוי להחליט בבקשה להיתר בנייה בתוך 25 ימי עבודה

מקליטת בקשה שעמדה בתנאים המוקדמים לקליטתה26.

2. ביוני 2018 השיק פקע"ר מערכת מקוונת למתן אישורו לבניית ממ"ד, אישור

המיגון. לפי הנתונים שמסר לצוות הביקורת באפריל 2019, בתחילת 2019

היו בישראל 12,601 מקלטים ציבוריים, 2,494 מהם )כ-20%( לא היו כשירים

ולא נמנו עם אמצעי המיגון. כמו כן, פקע"ר פעל לטיוב מסד הנתונים בנוגע

למצב המקלטים הציבוריים27.

התנאים המוקדמים מפורטים בתקנות התכנון והבנייה )רישוי בנייה(, התשע"ו-2016. 26

27 מאז הביקורת הקודמת פעל פקע"ר לקבלת נתונים עדכניים ומדויקים מהרשויות המקומיות בנוגע למצב

המקלטים הציבוריים שבשטחן.

אם לבחון עליה לכך ובהתאם אוכלוסייה, בפינוי הכרוכות העלויות את -

יש צורך בשיפוי המוסדות שיקלטו את המטופלים. אם יימצא כי יש צורך

בשיפוי, על רח"ל, בשיתוף משרד האוצר, להסדיר את העניין ולעדכן בהתאם

לכך את תוכנית "מלון אורחים".

הנכים חוק מתוקף הפועל השיקום( אגף - )להלן במשהב"ט נכים שיקום אגף

מדינת מטעם צה"ל בנכי לטיפול אחראי התשי"ט-1959, ושיקום(, )תגמולים

חברתיים ושירותים רפואיים שירותים למתן היתר, בין אחראי, האגף ישראל.

פסיכולוגיים לנכי צה"ל.

מהמוסד מקבלות שהן מידע מרכזות המקומיות הרשויות של הרווחה מחלקות

לביטוח לאומי על אודות אנשים עם מוגבלות בתחומן. למחלקות אלה אין מידע על

נכי צה"ל, שמטופלים בשגרה באגף השיקום במשהב"ט.

לביצוע הפינוי של תושבי היישובים הנמצאים בטווח של עד 4 ק"מ מגבול עזה,

החטיבות עבור שתי משימות הגדירה הפקודה העיר שדרות. תושבי זאת ובכלל

המרחביות הפועלות בגזרת האחריות של האוגדה.

46 התוכנית נכתבה בדצמבר 2015 על ידי רע"ן עורף בפד"ם ועודכנה לאחרונה במרץ 2019.

66

מבקר המדינה | דוח ביקורת שנתי 70ג | התש"ף-2020

בביקורת נמצאו אי-הלימות בין חלקיה השונים של הפקודה. להלן הפירוט:

של בנספח זאת, לעומת שדרות. והעיר יישובים 25 לפינוי מתייחסת הפקודה

פקודה זו המפרט את יעדי הקליטה צוינו רק 23 יישובים המיועדים לפינוי.

עוד נמצא בביקורת כי קיימת אי-הלימה מבחינת סדר העדיפויות שנקבע לפינוי

היישובים.

יישובי הצפון תעלה ותיבחן בגדר הדיונים הללו".

47 מטה ההסברה הלאומי הוא גוף במשרד ראש הממשלה שתפקידו לרכז את פעולות ההסברה של הגופים

ראש משרד אתר )מתוך החברתיים-כלכליים בתחומים והן והביטחון החוץ בתחומי הן הממשלתיים

הממשלה במרשתת(.

68

מבקר המדינה | דוח ביקורת שנתי 70ג | התש"ף-2020

משרד מבקר המדינה ממליץ למטה ההסברה הלאומי, לצה"ל ולרח"ל להשלים

את הבחינה האמורה בהקדם האפשרי.

משרד מבקר המדינה מציין לחיוב את העיסוק של רח"ל, צה"ל, משרד הפנים,

משרד הרווחה ומשרד הבריאות בתוכניות לפינוי אוכלוסייה בשבע השנים

האחרונות ואת השיפורים שחלו מאז הביקורת הקודמת. עם זאת, עדיין לא